ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета по содействию занятости
населения Березовского района (далее Координационный совет)

14.08.2019        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                       И.В. Чечеткина

Секретарь 	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики			         О.С. Сковоронских

Присутствовали члены Координационного совета:

- Хватова О.В. – и.о. председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
- Козырева С.Г. – директор казенного учреждения ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;
- Безряднова Ю.С. – председатель Комитета по экономической политике администрации Березовского района;
- Кузьмина Е.А. – заместитель председателя Комитета культуры администрации Березовского  района;
- Федотов А.А. – председатель объединения работодателей Березовского района;
- Гиззатулина Н.Ю.  – начальник Юридическо-правового управления администрации Березовского района.

Приглашенные:
- Струцкая Н.М. – начальник отдела профподготовки и профориентации, социальной ориентации и психологической поддержки казенного учреждения ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;
- Толмачева С.В. – и.о. директора муниципального автономного учреждения  «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг в Березовском районе»;
- Трошин Д.В. – и.о. генерального директора муниципального унитарного предприятия «Березовонефтепродукт»;
- Кондрашов О.Л. – генеральный директор муниципального унитарного предприятия «Теплосети Березово».

	Повестка дня:
1. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста за счет бюджета автономного округа (с приглашением руководителей предприятий, организаций).
Слушали Струцкую Н.М.
О механизме взаимодействия казенного учреждения ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения» и работодателей, планирующих профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста за счет бюджета автономного округа.
О реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста и расходование бюджетных средств на основании постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 343-п в Березовском районе.
О плановых показателях по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста в Березовском районе (план 25 человек).
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Казенному учреждению ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения» совместно с Комитетом спорта и молодежной политики администрации Березовского района продолжить информирование населения, руководителей предприятий, организаций Березовского района о возможности профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста за счет бюджета автономного округа.
Срок: постоянно
1.3. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района направить в Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа перечень организаций, которые готовы направить на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование работников предпенсионного возраста в августе-ноябре 2019 года.
Срок: до 20.08.2019.
1.4. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района запросить в клиентской службе в Березовском районе (на правах отдела)  Государственного учреждения Пенсионного фонда Российской Федерации в                              г. Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры перечень предприятий, организаций и учреждений Березовского района не заключивших соглашения с Пенсионным фондом Российской Федерации для автоматизированного получения подтверждений принадлежности работников к категории «гражданин предпенсионного возраста».
Срок: до 16.08.2019.
1.5. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района на основании перечня, указанного в п. 1.4 Протокола повторно направить работодателям Березовского района письма с рекомендациями заключить соглашения с Пенсионным фондом Российской Федерации для автоматизированного получения подтверждений принадлежности работников к категории «гражданин предпенсионного возраста».
Срок: до 20.08.2019

         2. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района на 01.08.2019 года.
Слушали Козыреву С.Г.
            О ситуации на рынке труда Березовского района на 01.08.2019, о количестве граждан, обратившихся в органы службы занятости населения и признанных в установленном порядке безработными.
           О принимаемых казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский центр занятости населения» мерах по снижению напряженности на рынке труда Березовского района.
Решили:
           2.1.  Информацию принять к сведению.
           2.2. Казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский центр занятости населения» в случае роста численности безработных граждан, в том числе  массовых высвобождений работников в связи с сокращением численности или штата или ликвидации организации, инициировать заседания Координационного совета по содействию занятости населения Березовского района с целью своевременного принятия мер к недопущению напряженности на рынке труда Березовского района.
Срок: по мере необходимости.

3.	О ходе реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», направленных на содействие занятости населения Березовского района в 2019 году.
	Слушали Козыреву С.Г.
        О ходе реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения».
        Об основных причинах снижения показателей трудоустройства в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения».
Решили:
	3.1. Информацию принять к сведению.
         3.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района  совместно с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский центр занятости населения» продолжить проведение   разъяснительной работы с работодателями  на территории своих поселений в части привлечения к участию в создании временных и постоянных рабочих мест в рамках государственной программы  Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения».
Срок: постоянно.

4.	Разное: Содействие занятости инвалидов на территории пгт. Игрим Березовского района. Об исполнении работодателями Березовского района Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.12.2004 № 89-оз «О гарантиях трудовой занятости инвалидов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»
Слушали Козыреву С.Г.
	О проблемах трудоустройства граждан с инвалидностью в пгт. Игрим Березовского района.
	Решили:
	4.1. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района направить обращение Главе городского поселения Игрим Т.А. Грудо  по вопросу оказания содействия в трудоустройстве граждан с инвалидностью на территории городского поселения Игрим.
        Срок: до 27.08.2019
[bookmark: _GoBack]         4.2. Рекомендовать казенному учреждению ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения» продолжить работу по подбору работодателей, готовых создать рабочие места для инвалидов, с организациями, не исполняющими квоту, по выявлению организаций, подлежащих квотированию, но не предоставляющих сведения. Продолжить работу с работодателями заявившими вакансии в счет квоты в целях решения вопроса по перераспределению квотируемых рабочих мест для трудоустройства инвалидов в другие организации.
         Срок: постоянно.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь 	 Координационного совета                                           О.С. Сковоронских